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SOUHRN

Tato bakalářská práce se zabývá studií vytápění dvou rodinných domů. Oba domy jsou

nepodsklepené, jsou situované v Pardubicích a mají splňovat alespoň nízkoenergetický

standard náročnosti budovy na vytápění. První typ rodinného domu má jedno podlaží.

Druhý typ rodinného domu je dvoupodlažní. Úkolem této práce je sestavit základní

okrajové podmínky metody výpočtu potřeby tepla k dosažení minimálních hodnot

energetické náročnosti budovy na vytápění. Stanovit energetickou náročnost na přípravu

teplé vody. Navrhnout jako zdroj tepla plynový kondenzační kotel a k němu alespoň dvě

varianty za použití alternativních zdrojů energie. Závěrem zpracovat ekonomickou

analýzu alternativních zdrojů energie v porovnání s plynovým kondenzačním kotlem.

SUMMARY

This thesis deals with the study of heating of two family houses. Both houses have no

basement, are located in Pardubice and have to meet at least the low energy standard of

the building for heating. The first type of family house has one floor. The second type of

family house has two floors. The assignment of this work is to compile the basic boundary

conditions of the method of calculating the heat demand to achieve the minimum values

of energy performance of the building for heating. Determine the energy intensity of

domestic hot water preparation. Design a gas condensing boiler and at least two variants

of it as a heat source using alternative energy sources. Finally, to process an economic

analysis of alternative energy sources in comparison with a gas condensing boiler.
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ηZZT Účinnost zpětného získávání tepla [-]

fi,k teplotní opravný činitel [-]

fig,k teplotní opravný činitel [-]

fGW,k opravný činitel zohledňující vliv spodní vody [-]
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 příslušných U-hodnot, pro ČR = 1, [-]

LT Světelný činitel prostupu oken [-]
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ÚVOD

Úkolem této bakalářské práce je najít vhodnou variantu systému dodávky energie

pro dva odlišné rodinné domy. Zadání stanovuje jako první zdroj dodávky energie

plynový kondenzační kotel. K prvnímu zdroji mám zvolit alespoň dva další alternativní

zdroje energie a provést ekonomickou analýzu po dobu jejich životnosti. Jako jeden

z hlavních zástupců alternativních zdrojů energie pro rodinné domy považuji tepelné

čerpadlo, které využívá skryté teplo ze svého okolí a přenáší ho do vnitřního prostředí

skrz teplonosnou látku. Jako další zástupce alternativních zdrojů energie považuji solární

systémy, které získávají energii ze slunečního záření a proto bych chtěl tyto zdroje ve své

práci využít jako alternativu k standardnímu zdroji na fosilní paliva.

Podle výsledků statistického zjišťování Ministerstva průmyslu a obchodu se zvedá

oblíbenost tepelných čerpadel jako zdroje dodávky energie pro rodinné domy. Odhad

tohoto šetření ročních dodávek tepelných čerpadel na český trh za rok 2010 byl 5 959

kusů tepelných čerpadel, z toho 4 199 kusů bylo typu vzduch-voda. V roce 2020 byl

celkový odhad dodávky 24 124 kusů, z toho 22 615 kusů čerpadel typu vzduch-voda. (1)

Ačkoliv zájem o alternativní zdroje energie roste, plynové kotle si stále udržují

prvenství. Za rok 2020 bylo dodáno 85 607 plynových kotlů do ČR. (2)

Využívání alternativních zdrojů energie tedy přibývá a pro mě jako pro projektanta

TZB je důležité vědět kdy se dají tyto zdroje smysluplně použít a kdy je lepší držet se

klasických zdrojů dodávky energie.
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1 CHARAKTERISTIKA BUDOV

Obě budovy vybrané k projektu vytápění jsou umístěny v katastrálním území

Pardubice. Oba objekty mají přístup k veřejným rozvodům plynovodu a elektrického

vedení. Sdílejí stejnou skladbu konstrukcí a počet obyvatel.

1.1 Obecná charakteristika

Rodinný dům - typ 1 je jednopodlažní stavba, která bude využívána pětičlennou

rodinou. Využitelná plocha objektu je 119,5 m2. Rodinný dům obsahuje jednu ložnici, tři

pokoje, obývací místnost společně s kuchyňským koutem, koupelnu a technickou

místnost se záchodovou mísou. Pokoje a koupelna jsou proskleny klasickými okny.

Obývací pokoj je prosluněn kombinací francouzského okna a dvou klasických oken.

Objekt je nepodsklepen, střecha je sedlového typu se sklonem > 30 °. Pod střechou se

nachází neobytný půdní prostor. Dům je situován hlavním vchodem na východ

Obrázek 1 – RD-typ 1: Půdorys 1.NP

Rodinný dům - typ 2 je dvoupodlažní rodinný dům s užitnou plochou 138,7 m2.

V prvním patře je situována ložnice, koupelna, pokoj, technická místnost a obývací

místnost s kuchyní. První podlaží má užitnou plochu 83,6 m2. Pokoje a koupelna jsou

proskleny klasickými okny. Obývací pokoj je prosluněn kombinací francouzského okna
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a dvou klasických oken. Objekt je nepodsklepen, částečně zastřešen pultovou střechou se

sklonem 12°. Dům je situován hlavním vchodem na jih.

Obrázek 2 RD - typ 2: Půdorys 1.NP

Druhé nadzemní podlaží má užitnou plochu 58m2. V patře jsou dva pokoje,

koupelna a WC. Kromě dvou pokojů, kde je k proslunění použitá kombinace

balkonových dveří a klasických oken, jsou všude klasická okna. Zastřešení je stejnou

pultovou střechou se sklonem 12° jako tomu bylo u 1.NP.

Obrázek 3 RD - typ 2: Půdorys 2.NP
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1.2 Charakteristika konstrukcí

Pro oba typy rodinných domů jsem volil skladbu konstrukcí stejně. Skladbu jsem

volil tak, aby měly vyhovovala normovým doporučeným hodnotám součinitele prostupu

tepla Upas,20 [W∙m-2∙K-1] pro pasivní budovy dle ČSN 73 0540-2:2011. (3)

Výpočet součinitele prostupu tepla neprůsvitných stavebních konstrukcí je podle

ČSN EN ISO 6946. (4)

U =
1

Rsi+∑Rn+Rse
, [1]

Kde

U – součinitel prostupu tepla stavební konstrukce [W∙m-2∙K-1],

Rsi – vnitřní tepelný odpor při přestupu tepla (internal) [m2∙K∙W-1],

Rse – vnější tepelný odpor při přestupu tepla (external) [m2∙K∙W-1],

Rn – tepelný odpor n-té stavební konstrukce [m2∙K∙W-1],

sn – tloušťka stěny n-té stavební konstrukce [m],

λn – součinitel tepelné vodivosti n-té stěny stavební konstrukce [W∙m-1∙K-1],

Pro výpočet skutečného součinitele prostupu tepla pro konstrukce přilehlé k zemině

je nutné přistupovat individuálně po řešených místnostech. Výpočet byl stanoven dle

normy ČSN EN ISO 13 370. (5)

B′ =
Spodlahy

0,5×Opodlahy
, [2]

Kde

B´ – charakteristický parametr [m],

S – plocha podlahy [m2],

O – obvod podlahy oddělující vytápěný prostor uvažované části podlahy od

venkovního prostředí [m],

Následně se vypočítá celková ekvivalentní tloušťka podlahy z rovnice č. 3, podle

které se buď vybere rovnice č.4, nebo rovnice č. 5, podle které se určí skutečné Upodlahy.
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 dt = w + λzeminy × (Rsi + Rf + Rse), [3]

Kde

dt – celková ekvivalentní tloušťka podlahy [m],

w – celková tloušťka obvodových stěn obsahující všechny vrstvy [m],

Rsi – tepelný odpor při přestupu tepla na vnitřní straně (viz. tabulka

ČSN EN ISO 6946 – Rsi = 0,17 – tepelný tok dolů) [m2∙K∙W-1], (4)

Rf – tepelný odpor podlahy (tj. všech celoplošných tepelně-izolačních vrstev,

včetně nášlapné vrstvy) [m2∙K∙W-1],

Rse – tepelný odpor při přestupu tepla na vnější straně (viz. tabulka ČSN EN

ISO 6946 - Rse = 0,04 – tepelný tok dolů) [m2∙K∙W-1], (4)

λzeminy se vybírá dle tabulky ze stejné normy:

Tabulka 1 Tepelná vodivost přilehlé zeminy (5)

Kategorie Popis
Tepelná vodivost

λzeminy [W.m-2.K-1]

1 Hlíny a jíly 1,5

2 Písky a štěrky 2

3 Stejnorodá skála 3,5

Pro 𝑑𝑡 < 𝐵′:

Upodlahy =
2 × λzeminy

π × B′ + dt
× ln (

π × B′

[…]


+ FVE. Nejvyšší provozní náklady by měl systém III – TČ.

7.3 Návratnost investice

Pomocí předchozích kapitol víme, kolik bude stát pořízení a provoz jednotlivých

systémů za jeden rok. Aby bylo možné zjistit reálné náklady za více let, přičte se 3%

přirážka na zdražování ceny za provozní náklady. Tato data jsem vložil do následujících

grafů pro RD - typ 1 a 2. Návratnost znamená, po jaké době budou celkové náklady nižší,

než náklady srovnávaného systému. V následujících grafech je tento stav v místě, kde je

průsečík s křivkou systému I.

Bakalářská práce 3-BS-2021 Vojtěch Procházka

31

Obrázek 13 RD - typ 1 Investiční a provozní náklady za 25 let

Z grafu je možné vyčíst, že pro RD – typ 1 vychází návratnost investice plynového

kondenzačního kotle s fotovoltaickou elektrárnou 3,5 let po uvedení zařízení do provozu.

Pro tepelné čerpadlo s fotovoltaickou elektrárnou je doba návratnosti 8,9 let a samotné

tepelné čerpadlo by pravděpodobně mělo dobu návratnosti delší než je jeho životnost.

Plynový kondenzační kotel a tepelné čerpadlo mají standardní životnost 20 let.

Tedy po tuto dobu má smysl počítat uspořené peníze pomocí investice do těchto zařízení.

PKK + FVE za dobu životnosti kotle mají rozdíl mezi celkovými náklady samostatného

PKK a PKK + FVE 360 770 Kč. Za tyto peníze lze koupit nový kotel, který dnes stojí 40

060 Kč, po přičtení ročního navýšení ceny o 3 % bude za 20 let stát 70 245 Kč. Po

odečtení zbývá ušetřených 290 525 Kč. Tepelné čerpadlo má po dvaceti letech záporná

čísla úspor a TČ + FVE za 20 let uspoří 303 810 Kč. Avšak tepelné čerpadlo dnes stojí

143 900 Kč a za 20 let bude po přičtení 3% navýšení 252 330 Kč. Po odečtení částky za

nové tepelné čerpadlo by majiteli zbylo 51 480 Kč.
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Obrázek 14 RD - typ 2 Investiční a provozní náklady za 25 let

pro RD – typ 2 vychází návratnost investice podobná jako pro první typ rodinného

domu. Pro PKK + FVE vychází 3,4 let, pro TČ + FVE 8,8 let a pro samostatné TČ je

návratnost za horizontem jeho životnosti.

Po 20 letech PKK + FVE uspořilo 360 445 Kč a po zakoupení nového kotle zbyde

stále 290 200 Kč. Samostatné TČ v úspoře nedosáhlo kladných čísel za dobu své

životnosti

a v kombinaci s FVE uspořilo 310 460 Kč, pro zakoupení nového TČ by majiteli zbylo

58 130 Kč.
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ZÁVĚR

Pro oba rodinné domy byly zjištěna a vypočítána jejich energetická náročnost,

podle energetické náročnosti byly navrhnuty zdroje dodávky energie pro budovy a

porovnány v ekonomické analýze.

Díky použití kvalitních izolačních materiálů a vhodné volbě skladeb jsem u obou

rodinných domů dosáhl přibližného středu nízkoenergetického standardu. Rodinný dům

typ 1 má spotřebu energie na vytápění 26,4 kWh∙m-2. Rodinný dům typ 2 má spotřebu

energie na vytápění 30,6 kWh∙m-2. Pro dosažení hodnot pasivního domu by musel mít

objekt spotřebu energie na vytápění nižší než 15 kWh∙m-2.

Výsledky této práce jsou pouze teoretické a nebudou přesně odpovídat realitě,

jelikož jsem nebral v úvahu celý systém pro vytápění a ohřev teplé vody pro domácnost,

ale jen hlavní prvky pro zásobování energií. Dále systém fotovoltaické elektrárny byl

vypočítán na základě mnou odhadovaného elektrického příkonu a při reálném použití

mohou být hodnoty odlišné. Spotřeba elektrické energie se totiž liší jak v každé

domácnosti, tak i denní výkyvy by měly svůj vliv na provoz fotovoltaické elektrárny.

Podle ekonomické analýzy vyšla jako nejvhodnější ze systémů kombinace

plynového kondenzačního kotle a fotovoltaické elektrárny. Dá se předpokládat, že to je

díky nízké počáteční investici, nízké ceně za plyn a vysoké úspoře v podobě elektrické

energie vyprodukované fotovoltaickou elektrárnou.

Jako druhý nejvhodnější systém dodávky energie vyšla kombinace tepelného

čerpadla vzduch-voda a fotovoltaická elektrárny. I když jsou tepelná čerpadla úspornější

než plynový kotel, hlavní úsporu vytváří právě fotovoltaická elektrárna, která je součástí

obou nejvhodnějších systémů. Při výpočtu návratnosti nebyla zohledněna možnost dotace

v rámci programu nová zelená úsporám. V tomto programu by mohl majitel dostat

podporu ve výši až 75 000 Kč na tepelné čerpadlo vzduch-voda. V tomto případě by

tepelné čerpadlo mělo návratnost za 17 let. Za dobu 20 let by ušetřilo 13 230 Kč oproti

plynovému kondenzačnímu kotli. Dotaci jsem neuvažoval při vypočtu, protože pro určení

její výše je nutný odborný posudek, který se skládá z projektové dokumentace a

z energetického hodnocení budovy.

Dále se dá říci, že samostatná tepelná čerpadla nejsou vhodným zdrojem pro

pasivní a nízkoenergetické stavby, které mají přístup k dodávce plynu. Tento závěr je dán

tím, že pasivní a nízkoenergetické mají nízké provozní náklady na vytápění a tepelná

čerpadla vytváří úsporu pro již úsporné provozní náklady, proto dosáhnou návratnosti za

delší dobu než u objektů.
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