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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění rodinného domu
Jméno autora: Vojtěch Procházka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Oponent práce: Ing. Jiří Novotný
Pracoviště oponenta práce: Univerzitní centrum energeticky efektivních budov ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření studie vytápění 2 rodinných domů a nalezení vhodné kombinace zdroje tepla
(plynového kondenzačního kotle) s alternativními zdroji energie (bylo zvoleno tepelné čerpadlo a fotovoltaický systém) pro
2 různé rodinné domy. Byly sestaveny okrajové podmínky pro výpočet potřeby tepla a dosažení minimální energetické
náročnosti. Následně byla zpracována ekonomická analýza.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení problematiky lze označit za standardní a správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Zpracování teoretické a praktické části je výborné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně je bakalářská práce v pořádku, je přehledná a odpovídá standardům. Grafická a gramatická úroveň práce je
výborná. V rámci práce bylo však nalezeno několik drobných překlepů

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr použitých pramenů považuji za relevantní pro řešení dané problematiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
str. 6 - seznam použitých veličin, chybná jednotka součinitele tepelné vodivosti (lambdy) + měsíční spotřeba elektrické
energie (Esp)
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str. 30 - špatné vyhodnocení tabulky č. 5, nejvyšší provozní náklady by měl systém I., nikoliv III.

str. 10 - autor používá název "využitelná plocha objektu", čímž je pravděpodobně myšlena podlahová plocha objektu.
Avšak v závěru (str. 33) shrnuje měrné "spotřeby" energie na vytápění. Autor chtěl v návaznosti na srovnání s hodnotami
pro pasivní domy porovnat zřejmě měrnou "potřebu" tepla na vytápění (nikoliv spotřebu), která však vychází z jinak
definovaného plošného údaje.

str. 33 - v závěru autor zmiňuje možnost využití dotačního titulu NZÚ pro instalaci TČ. Dotaci NZÚ lze na stávající objekt
získat pouze za předpokladu stávajícího zdroje tepla elektrokotle (o stávajícím elektrokotli se nikde autor nezmiňuje). V
případě novostavby RD pak žadatel o dotace získává pouze paušální výši dotace v nezávislosti na instalovaný zdroj tepla.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Rozsah této bakalářské práce je adekvátní k tématu. Autor se drží tématu a poctivě řeší veškeré náležitosti.

S ohledem na výše uvedené, hodnotím práci stupněm A - výborně.

Otázky na uchazeče:

1. Vysvětlete rozdíl mezi podlahovou plochou a energeticky vztažnou plochou objektu. Dále uveďte příklad
využití těchto definic v oblasti výpočtu energetické náročnosti budov.

2. V rámci vašeho výpočtu fotovoltaického systému (FV) bez elektrické akumulace jste využíval měsíčního
výpočetního kroku, přičemž využitelnost FV systému vám vyšla přibližně 98 %. Jakým směrem by se
změnilo hodnocení ve smyslu reálné využitelnosti FV systému, kdybychom uvažovali reálný denní průběh
spotřeby elektrické energie (např. s minutovým krokem) pro standardní domácnost, která je však během
dne mimo svou domácnost? Doporučuji využít grafické nastínění denního souběhu spotřeby a produkce.
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